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The aim of the study was to find out the factors that affect the nutritional load of the area the most. 
A number of proposals for action were introduced with which Vähäjoki’s water quality and the 
living conditions of trout in the river could be improved. The degree of nutrient loading was 
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1 JOHDANTO 

1.1  Työn tarkoitus ja tavoitteet 

Suomen sisä- ja virtavesistöt kärsivät liiallisesta ravinnekuormituksesta ja sen aiheutta-

masta rehevöitymisestä, joka johtaa vedenlaadun heikkenemiseen sekä kasvillisuuden 

huomattavaan lisääntymiseen ja vesieliöstön muutoksiin. Ravinnekuormitus muodostuu 

piste- ja hajakuormituksesta. Sen vähentämiseksi on tiedettävä, mistä kuormitus on läh-

töisin, jotta siihen voidaan vaikutta. Vesistöä kuormittavat erilaiset ihmisen toiminnot, ku-

ten maatalous, teollisuus ja asuminen. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tehdä Vähäjoen valuma-alueen ravinnekuormitus-

kartoitus ja selvittää tekijät, jotka vaikuttavat voimakkaimmin alueen kuormitukseen. Kar-

toituksessa selvitetään alueen hajakuormituslähteiden aiheuttama kuormitus ja mahdol-

liset pistekuormittajat. Tulosten perusteella valuma-alueelle tehdään toimenpide-ehdo-

tuksia, joiden avulla Vähäjoenjoen vedenlaatua olisi mahdollista parantaa. 

Kartoituksen avulla toimenpide-ehdotukset voidaan kohdistaa alueille, joissa kuormituk-

sen vähentäminen onnistuisi mahdollisimman tehokkaasti ja taloudellisesti. Kunnostus-

ten tavoitteena on myös parantaa Vähäjoessa esiintyvän taimenkannan olosuhteita, jo-

ten toimenpide-ehdotuksiin sisällytetään ravinnekuormituksen vähentämisen lisäksi 

myös taimenen liikkumisen ja lisääntymisen kannalta tärkeitä kunnostusehdotuksia. Tai-

menesta tehdyt havainnot ovat keskittyneet Karhunojan sivuhaaraan. 

1.2 Työn sisältö 

Ravinnekuormituksen arviotiin käytetään KUSTAA-työkalua valuma-alueen vesistökuor-

mituksen laskentaan. Lähtötiedot laskelmiin saadaan vapaasti saatavilla olevista kartta- 

ja tilastoaineistoista, Paimion kunnalta saatavista tiedoista ja maastokäynneillä tehdyistä 

havainnoista. Työssä Vähäjoen valuma-alue jaetaan kymmeneen osavaluma-alueeseen 

kuormituksen jakautumisen hahmottamiseksi. Lisäksi työssä käsitellään mahdollisia pis-

tekuormittajia ja esitetty niiden osalta toimenpide-ehdotuksia. 

Kuormituslaskelmien tuloksia esitetään diagrammeilla kuormituslähteittäin ja osava-

luma-alue tasolla. Tulosten pohjalta esitetään toimenpide-ehdotuksia 
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ravinnekuormituksen vähentämiseksi yleisellä tasolla ja toimenpidekohteittain. Yleiset 

toimenpide-ehdotukset koskevat koko Vähäjoen aluetta ja niitä voidaan soveltaa toteu-

tettavaksi kohteeseen sopivalla tavalla. Kohdekohtaiset ehdotukset on esitetty karttojen 

ja maastokäynneillä otettujen kuvien avulla. Työssä käsitellään myös taimenen tilaa Vä-

häjoessa ja esitetään sen olosuhteiden kannalta tärkeitä toimenpide-ehdotuksia. 
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2 VALUMA-ALUE 

2.1 Valuma-alueen ominaispiirteet 

Vähäjoki on Paimionjoen sivujoki, joka liittyy pääuomaan Paimion keskustan tuntu-

massa. Vähäjoen valuma-alue, eli alue jolta vesi virtaa jokeen, on noin 77 km2:n kokoi-

nen ja se rajoittuu pääosin Paimion kunnan alueelle sekä pohjoisessa pieniltä osin Lie-

don ja Marttilan kuntien alueelle. Kuvassa 1 on esitetty Vähäjoen ja sen valuma-alueen 

sijoittuminen Varsinais-Suomeen. Alueen pinta-alalasta merkittävä osuus on maatalous-

maata, sillä peräti 35 % (2700 ha) on peltoja.  

 

Kuva 1. Vähäjoen valuma-alueen sijainti. Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotieto-
kannan 04/2020 aineistoa. 

Alueen maaperä on pääasiassa savimaata ja korkeammilta kohdilta kalliomaata. Va-

luma-alueen kaakkoisosassa on myös ojitettuja suoalueita. Etenkin lähempänä alajuok-

sua uoma on syvällä ja jyrkkäreunainen. Uoman suu ja osa alajuoksusta sijaitsee Pai-

mion keskustan tuntumassa ollen taajama aluetta, mutta muilta osin valuma-alue on 

haja-asutusaluetta.   
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2.2 Osavaluma-alueet 

Taulukko 1. Osavaluma-alueet numeroituina, nimet, pinta-alat ja peltojen pinta-alat. 

Valuma-alue Pinta-ala/ha Peltojen pinta-ala/ha 

V1. Mäkilä 234 99 

V2. Taatila 711 266 

V3. Ohjonoja 1132 420 

V4. Paharannanoja 1023 386 

V5. Mustolanoja 817 326 

V6. Hirviönoja 1083 352 

V7. Karhunoja 1049 205 

V8. Rautatie 248 31 

V9. Pääuoma yl. 236 169 

V10. Pääuoma al. 1136 417 

 

Työssä Vähäjoen valuma-alue on jaettu kymmeneen osavaluma-alueeseen taulukon 1 

mukaisesti, kuormituksen jakautumisen hahmottamiseksi. Jako on tehty pääuomasta er-

kanevien kahdeksan isoimman ojan mukaisesti ja pääuoman viereiset alueet on jaettu 

ylempään ja alempaan osavaluma-alueeseen. Osavaluma-alueet on esitetty kuvissa 2 

ja 3. 



5 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Paavo Ojanen 

 

Kuva 2. Vähäjoen pohjoisosan osavaluma-alueet on numeroitu ja rajattu karttaan viole-
tilla. Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 04/2020 aineistoa. 
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Kuva 3. Vähäjoen eteläosan osavaluma-alueet on numeroitu ja rajattu karttaan violetilla. 
Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 04/2020 aineistoa. 

Kuten taulukosta 1 nähdään, peltojen osuudet osavaluma-alueiden pinta-alasta ovat 

merkittäviä, yli 30 % kussakin, lukuun ottamatta V7- ja V8-alueita. Metsien peittämää 

aluetta on eniten Karhunojan osavaluma-alueella sekä V3-, V4- ja V6-alueilla. Asutus ja 

taajama-alueet keskittyvät pääosin osavaluma-alueille V7, V8 ja V10. 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT 

3.1 Käytettävät menetelmät 

Työn alussa selvitettiin käytössä olevat kuormituslaskelmamallit ja niiden soveltuvuus 

kohteen kokoon ja työn tarkoitukseen nähden. Käytettäväksi malliksi valittiin KUSTAA- 

työkalu, koska se soveltuu myös pienemmille alueille tehtävään kuormitusarvioon ja sii-

hen tarvittava taustatyö ja mallin käytettävyys sopivat työn laajuuteen. Ohjeistus ja Ex-

cel-pohja malliin ovat vapaasti saatavilla Luonnonvarakeskuksen sivuilta (Luke 2020a). 

Lisäksi työn tueksi saatiin jo aikaisemmin tehdyn VEMALA-mallinnuksen tulokset typen 

ja fosforin osalta (Puustinen 2020). 

KUSTAA-työkalu on Excel-pohjainen laskentamenetelmä, joka laskee kuormitusarvion 

halutulle alueelle malliin syötettyjen lähtötietojen avulla. Lähtötiedoiksi tarvitaan valuma-

alueen ja sen vesistöjen pinta-alat, metsä- ja maataloustoimenpiteiden pinta-alat ja muut 

haja- ja pistekuormituslähteiden määrät sekä karjaeläintenyksilömäärät vuositasolla. 

Tietojen perusteella työkalu laskee arvion valuma-alueen kokonaiskuormituksesta ja sen 

jakautumisen kuormituslähteittäin seuraavasti: taustakuorma, laskeuma, metsätalous, 

turvetuotanto, peltoviljely, karjatalous, yhdyskunta, muut kuormituslähteet ja tarkastel-

tava kohde. Arviot ilmoitetaan typpi-, fosfori- ja kiintoainekuormituksena. (Luke 2020a.) 

3.2 Laskelmien suoritus 

KUSTAA-työkaluun tarvittavien tietojen kokoamiseksi käytettiin QGIS-paikkatieto-ohjel-

maa, jonka avulla alueen jakaminen osavaluma-alueisiin sekä tarvittavien pinta-alojen ja 

arvojen laskeminen onnistui. Paikkatieto-ohjelmaan yhdisteltiin tietoja eri lähteistä, jotta 

kaikki laskelmaan vaadittavat tiedot saatiin kootuksi. Työssä käytettiin vapaasti saatavilla 

olevia aineistoja, Paimion kunnalta saatavia tietoja sekä maastokäynneillä tehtyjä ha-

vaintoja. 

Maastokartta, ilmakuva ja korkeusmalli saatiin Maanmittauslaitoksen avoimien aineisto-

jen tiedostopalvelusta (2020). Valuma-alue rajaukset luotiin korkeustietojen, maasto-

käyntien sekä Suomen ympäristökeskusten ladattavien paikkatietoaineistojen (2020a) ja 

VALUE valuma-alueen rajaustyökalun avulla (SYKE 2020b). Metsätaloustiedot saatiin 

Luonnonvarakeskus aineistonlatauspalvelusta (2020b). Peltoviljelytietojen saamiseksi 
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yhdisteltiin Luonnonvarakeskuksen tilastotietokannan (2020c, 2020d), maanmittauslai-

toksen maastotietokannan (2020), Suomen ympäristökeskuksen tarkka satelliittikuvien 

(2020c), ilmakuvien (2020), sekä maastokäynneiltä saatuja tietoja. Karjatalouden määrät 

saatiin Paimion ympäristösihteeri Sinikka Koponen-Laiholta sekä maastokäynneillä teh-

dyistä havainnoista. Haja-asutusalueen asukasmäärä saatiin tilastokeskuksen keski-

määräisestä asukasluvusta kiinteistöä kohden (2020) sekä Maanmittauslaitoksen maas-

totietokannasta (2020).  

Ohjelmaan syötettiin erikseen vaadittavat tiedot kunkin osavaluma-alueen osalta sekä 

koko valuma-alueen yhteenlasketut tiedot aikaväliltä 2010–2019, jonka jälkeen valmis 

laskukaava ilmoitti kuormitusarvion edellä mainitusti annetulle aikavälille. Työssä ilmoi-

tetut luvut ja taulukot on muutettu vuositasolle kymmenen vuoden keskiarvosta. 
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4 PISTEKUORMITUS VÄHÄJOELLA 

Pistekuormituksella tarkoitetaan kuormitusta, joka on peräisin tietystä pistelähteestä, 

minkä vuoksi pistekuormitukseen on myös helppo vaikuttaa lähteen ollessa peräsin sel-

keästi rajattavasta kohteesta. Vähäjoen valuma-alue on maatalousvaltainen ja asukas-

luvultaan pienehkö, minkä takia merkittäviä yksittäisiä pistekuormittajia selvitettäessä nii-

den lukumäärä jäi vähäiseksi eikä niiden merkitys ole kovinkaan suuri kokonaisravinne-

kuormituksen kannalta. Käytännössä suurin riski pistekuormituksen syntymiselle on Pai-

mion keskustan alueella, jossa sijaitsee jonkin verran teollisuutta sekä muita yrityksiä ja 

asutusta on eniten. 

4.1 Rukkijoen kaatopaikka-alue 

Rukkijoen kaatopaikka on kaatopaikkarekisterin mukaan otettu käyttöön vuonna 1966 ja 

ympäristöluvan mukaisesti se toimi vuodesta 1981 toiminnan lopettamiseen vuoteen 

1999 asti. Kaatopaikan laajuus on 3,2 ha ja tilavuus 94 000 m3. Kaatopaikalle on läjitetty 

yhdyskunta-, rakennus- ja purkujätettä sekä puhdistamolietteitä. Kaatopaikkaa suljetta-

essa sinne toteutettiin suunnitelman mukainen rakennettu esipeittokerros, tiivistyskerros 

ja kuivatuskerros. Kaasunkeräys tiiviin kerroksen läpi on toteutettu kaasunkeräyskai-

voilla. (Liesegang 2018, 99.) 

Kaatopaikan tilan seuranta on toteutettu tarkkailemalla pintavesiä neljästä pisteestä 

kaksi kertaa vuodessa ja kaatopaikkakaasuja viidestä pisteestä kaksi kertaa vuodessa. 

Kaatopaikka ei sijaitse pohjavesialueella, joten pohjavesien tarkkailua ei ole velvoitettu. 

Kaatopaikan maaperä on moreenia ja se sijaitsee kallioalueen koillisreunalla. Kaatopai-

kan lounaispuolella on toiminnassa oleva maankaatopaikka. (Liesegang 2018, 99).  

4.2 Kalevan jätevedenpumppaamo 

Maastokäynnillä Kalevan jätevedenpumppaamolla oli havaittavissa vahva jäteveden 

haju. Alueen asukkaat ovat havainneet pumppaamossa tapahtuneen useasti ylivuotoja. 

Pumppaamo kuuluu Kalevan jätevesiosuuskuntaan. Jätevedenpumppaamoissa on ollut 

ennenkin alueella ylivuotoja ja joitakin laitteistovikoja on korjattu.  
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Kalevan viemäriosuuskunta toimii ainoastaan viemärilaitoksena ja sen vuosittaiseksi jä-

tevesien määräksi on ilmoitettu 13 720 m3. Osuuskunta sijaitsee kokonaan vähäjoen va-

luma alueella, kuten kuvasta 4 on havaittavissa, ja sen jätevedet johdetaan pois alueelta. 

Paimion keskustan taajama alue on puolestaan liitetty kunnalliseen viemäriverkostoon, 

jonka kautta jätevedet kulkeutuvat pois alueelta. (Vesi.fi 2020). 

 

Kuva 4. Vähäjoen valuma-alueella toimivat jätevesiviemäriverkot. Oranssilla ja punai-
sella merkityiltä alueilta jätevedet johdetaan puhdistettavaksi valuma-alueen ulkopuo-
lella. Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 04/2020 aineistoa. 

4.3 Pilaantuneet maat 

Alueella on ollut ympäristöhallinnon verkkopalveluiden mukaan raportoituja pilaantunei-

den maa-alueiden kunnostuspäätöksiä kolmessa kohteessa Postinkujalla, Kalevantiellä 

sekä Apilatiellä. Tapaukset ovat liittyneet polttoaineen jakeluun sekä ajoneuvojen va-

rikko- ja korjaustoimintaan. Kohteet eivät sijainneet pohjavesialueella. (Ymparisto 

2021b.) 

Kohteista on tehty selvitykset ja ehdotukset tarvittaviin maanparannustoimenpiteisiin. 

Tuoreimmat tapaukset ovat muutaman vuoden takaa ja niiden vaadittavat toimenpiteet 
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on suoritettu, joten kyseisiin kohteisiin ei ole uusia suositeltavia toimenpiteitä. (Ymparisto 

2021b). 
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5 RAVINNEKUORMITUSTULOKSET 

Rehevöityminen on seurausta liiallisesta ravinnekuormituksesta ja se ilmenee muun mu-

assa umpeenkasvuna, leväkukintoina ja vesieliöstön muutoksina. Suomessa erityisesti 

fosforilla on suuri merkitys rehevöitymisen kannalta, koska se on maaperässä ja vesis-

töissä minimitekijä eli sitä on luontaisesti saatavilla niukasti kasvien käyttöön. Typpi- ja 

kiintoainekuormitus vaikuttavat myös kiihdyttävästi rehevöitymiseen. 

5.1 Kuormitus lähteittäin 

Tässä työssä kuormituslähteet on jaettu peltoviljelyyn, karjatalouteen, metsätalouteen, 

yhdyskuntaan ja taustakuormaan. Seuraavissa kuvioissa 1, 2 ja 3 esitetään KUSTAA-

mallilla laskettu arvio kunkin kuormituslähteen prosentuaalisesta osuudesta typpi-, fos-

fori- sekä kiintoainekuormituksessa. KUSTAA-mallin huomioimia kuormituslähteitä, joita 

alueella ei ole tai joiden osuus on selkeästi alle 0,5 % ei esitetä kuvauksissa. 

 

Kuvio 1. Vähäjoen keskimääräinen vuosittainen typpikuormitus ja sen jakautuminen 
kuormituslähteisiin. 
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Kuvio 2. Vähäjoen keskimääräinen vuosittainen fosforikuormitus ja sen jakautuminen 
kuormituslähteisiin. 

 

Kuvio 3. Vähäjoen keskimääräinen vuosittainen kiintoainekuormitus ja sen jakautuminen 
kuormituslähteisiin. 

5.1.1 Karjatalous 

Selkeästi suurin osa Vähäjoen ravinne- ja kiitoainekuormituksesta tulee maataloudesta.  

Maatalous jaetaan peltoviljelyyn ja karjatalouteen. Karjatalouden osuus alueen kuormi-

tuksesta on vähäinen, typen osalta noin 1 % ja fosforin osalta noin 2 %. Pieni osuus 
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johtuu vähäisestä talouseläinten määrästä alueella. Esimerkiksi vuosikymmen sitten alu-

eella toimineet sikalat ovat kaikki lopettaneet toimintansa. Nykyään alueella on muuta-

mia karja-, lammas- ja siipikarjatiloja sekä harrastuskäyttöön pidettäviä hevostiloja. 

5.1.2 Peltoviljely 

Paimionjoki kuuluu Varsinais-Suomen merkittävään viljelyalueeseen, joten peltoviljely on 

myös vähäjoen valuma-alueella suurin ravinnekuormituksen aiheuttaja. Etenkin peltovil-

jelyn aiheuttaman fosforikuormituksen osuus on suuri yli 80 % sekä kiintoaineen aiheut-

tama kuormitus, joka aiheutuu lähes pelkästään peltoviljelystä noin 98 % osuudella. Pel-

toviljelystä aiheutuva typen kuormitusosuus on hieman pienempi, mutta kuitenkin selke-

ästi suurin yksittäinen kuormituslähde yli 70 %:in osuudella. 

Pelloilta muodostuvassa kuormituksessa eroosiolla on suuri merkitys sen kuljettaessa 

kiintoainesta ja ravinteita maaperästä vesistöihin. Etenkin maa-ainekseen sitoutuneen 

fosforin kulkeutuminen pintavesiin voimistaa vesistöön kohdistuvaa ravinnekuormitusta. 

Lumettomina talvina eroosio on suurempaa kuin lumipeitteisinä, jolloin routa suojaa 

maata. Maan jäätyminen ja sulaminen heikentävät myös maan lujuutta ja murujen sta-

biiliutta, joten maan jäätyessä ja sulaessa useasti talvenaikana voi sen eroosio herkkyys 

kasvaa entisestään. Eroosion vaikutukset ovat suurimmat keväällä lumen sulaessa ja 

syksyllä runsaiden sateiden vaikutuksesta. (Äijö 2018) 

Vähäjoen sijainnista Länsi-Suomessa ja meren läheisyydestä johtuen talvet alueella voi-

vat vaihdella suurestikiin esimerkiksi lumipeitteisyyden osalta. Tämän takia myös eroo-

sion vaikutus alueen pelloilta tulevaan ravinnekuormitukseen voi vaihdella vuosittain.  

Vähäjoen alajuoksulla uoma on erodoitunut syvälle, joten alueella on merkittäviä kor-

keuserojen vaihteluita, mikä osaltaan lisää eroosion vaikutusta. 

5.1.3 Metsätalous 

Metsätalouden merkitys ravinnekuormituksessa on verrattain pieni, ollen typen osalta on 

noin 6 % ja fosforin osalta noin 2 %. Hetkittäinen kuormitus metsäalueilta voi olla merkit-

tävääkin ja kuormituksen osuus vaihtelee vuosittain tehtyjen metsänhoitotoimenpiteiden 

mukaisesti. Esimerkiksi juuri tehdyltä avohakkuualueelta rankkojen sateiden aikaan 
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tuleva typpi- ja fosforikuormitus voi olla merkittävää. Uudet metsä- ja suo-ojat lisäävät 

myös ravinnekuormitusta. 

5.1.4 Yhdyskunta 

Yhdyskuntien kuormitus tulee alueen asukkaiden vesistöihin aiheuttamasta ravinnekuor-

mituksesta. Tarkemmin yhdyskuntakuormitus tulee lähes kokonaan haja-asutusalueiden 

jätevesistä ja niiden puhdistusprosessin jälkeen veteen jääneistä ravinteista. Suurin osa 

alueen kiinteistöistä kuuluu Kalevan jätevesiosuuskuntaan tai kunnalliseen verkostoon, 

joiden jätevedet johdetaan suoraan pois valuma-alueelta. Haja-asutus alueella on noin 

350 asukasta, jotka eivät kuulu jätevesiviemäriverkostoon. Yhdyskunta kuormituksen 

osuus typpi- ja fosforikuormituksesta on noin 2 %. 

5.1.5 Taustakuormitus 

Taustakuormituksella tarkoitetaan maahan varastoituneiden ravinteiden liukenemisesta 

veteen. Taustakuormitusta syntyy ihmisten toiminnasta huolimatta, joten suuri tausta-

kuormituksen osuus indikoi luonnontilaista aluetta. Taustakuormituksen osuus typen 

osalta on noin 20 %, fosforin noin 11 % ja kiintoaineen noin2 %. 

5.1.6 Laskeuma 

Laskeuma eli ilmakehästä vesistöön kohdistuva kuormitusta ei ole alueella merkittävää. 

Laskeuma koostu partikkeleista ja kaasuista, jotka liukenevat veteen, joko märkälas-

keumana sateen mukana tai kuivalaskeumana. Tyypillisimmillään se on typpi- ja rikkiyh-

disteitä, jotka ovat pääosin peräisin liikenteestä ja teollisuudesta. Alueella ei ole suuria 

järviä ja vesistön kokonaispinta-ala on pieni, joten laskeuma alueella on hyvin pientä, 

alle 0,5 %. Laskeuma onkin merkittävämpää järvisillä valuma-alueilla. 

5.2 Kuormituksen alueellinen jakauma 

Työssä Vähäjoen valuma-alue on jaettu kymmeneen osavaluma-alueeseen, joiden 

avulla alueilta tulevaa kuormitusta voidaan verrata keskenään. Seuraavissa 
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diagrammeissa on esitetty typpi-, fosfori- ja kiintoainekuormitukset jaettuna osavaluma-

alueisiin sekä kuormitukset suhteutettuna osavaluma-alueiden pinta-alaan. Peltoviljelyn 

merkitystä kuormitukseen on havainnollistettu taulukolla, joka ilmaisee peltojen prosen-

tuaalisen osuuden osavaluma-alueiden pinta-alasta. 

 

Kuvio 4. Keskimääräinen vuosittainen typpikuormitus jaettuna osavaluma-alueiden mu-
kaisesti (kg/a). 

 

Kuvio 5. Keskimääräinen vuosittainen fosforikuormitus jaettuna osavaluma-alueiden mu-
kaisesti (kg/a). 
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Kuvio 6. Keskimääräinen vuosittainen kiintoainekuormitus jaettuna osavaluma-alueiden 
mukaisesti (t/a). 

Yllä olevista kuvioista 4, 5 ja 6 on havaittavissa, että määrällisesti suurimmat kuormituk-

set tulevat V10- ja V3-alueilta. Kiintoainekuormitukseltaan myös V4 on suurimpia kuor-

mittajia. Kyseiset osavaluma-alueet ovat myös pinta-alaltaan suurimpia. Verratessa tau-

lukoita ja osavaluma-alueiden pinta-aloja huomataankin suurimpien osavaluma-alueiden 

tuottavan valtaosan kuormituksesta. Peltoviljelyn ollessa selkeästi suurin kuormituksen 

aiheuttaja muiden kuormituslähdeosuuksien vaihtelu osavaluma-alueiden välillä ei ai-

heuta merkittäviä eroja osavaluma-alueiden kuormitustuloksissa.  
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Kuvio 7. Osavaluma-alueiden keskimääräinen vuosittainen typpikuormitus pinta-alaan 
suhteutettuna (kg/a/ha). 

  

Kuvio 8. Osavaluma-alueiden keskimääräinen vuosittainen fosforikuormitus pinta-alaan 
suhteutettuna (g/a/ha). 
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Kuvio 9. Osavaluma-alueiden keskimääräinen vuosittainen kiintoainekuormitus pinta-
alaan suhteutettuna (kg/a/ha). 

Kuvioista 7, 8 ja 9 ilmenee alueen V9 olevan pinta-alaansa nähden suurin kuormittaja. 

Vertaamalla kuvioita 7,8 ja 9 ja kuvioon 10 huomataan, että alueen V9 peltojen peittämä 
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pienimmät suhteutettuna pinta-alaan. Rautatien alueella on suurilta osin taajamaa ja 

Karhunoja puolestaan alajuoksulta osittain taajamaa sekä muultaosin 

metsävaltaisempaa aluetta. 
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Kuvio 10. Peltojen prosentuaalinen osuus osavaluma-alueiden pinta-alasta. 
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5.3 Kuormitusmallien vertailu 

Taulukko 2. VEMALA-ravinnekuormitusmallin laskema keskimääräinen vuosittainen ar-
vio typpikuormitukselle kuormituslähteittäin. Laskelmasta saatava typen kokonaiskuor-
mitus on yhteensä noin 81 800 kg/vuosi. (Puustinen 2020.) 

 

Taulukko 3. VEMALA-ravinnekuormitusmallin laskema keskimääräinen vuosittainen ar-
vio fosforikuormitukselle kuormituslähteittäin. Laskelmasta saatava fosforin kokonais-
kuormitus on yhteensä noin 3 800 kg/vuosi. (Puustinen 2020.) 

 

Verrattaessa taulukoita 2 ja 3 KUSTAA-laskentatyökalusta saatuihin tuloksiin huoma-

taan, että mallien antamilla tuloksilla on eroa. Typen osalta laskentamallien antamat tu-

lokset eroavat huomattavasti VEMALA-mallinnuksen antaessa suuremman vuosittaisen 

kuormitusarvion. Fosforikuormituksen osalta laskelmien antamat arviot ovat hyvin lähellä 

toisiaan. Kuormituslaskelmien tuloksiin vaikuttavat syötetyt lähtötiedot ja niiden tarkkuus 

sekä mallin laskentakaava. Tästä voidaan päätellä, että laskelmien välinen ero voi johtua 

erilaisista lähtötiedoista sekä laskentamallin painottamista tekijöistä ja kertoimista. Esi-

merkiksi topografian huomiointi laskukaavassa voi aiheuttaa eroja. 
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6 TAIMENEN TILA 

Taimenen selviytymisen ja lisääntymisen kannalta mahdollisimman luonnontilainen 

uoma on edullisin. Taimenen lisääntymisen kannalta viileä ja puhdas vesi on tärkeää. 

Varjostava puusto estää suoran auringon paisteen uomaan, joten vesi lämpenee hitaam-

min ja lämpötilan vaihtelut ovat pienempiä. Lisääntyäkseen taimen tarvitsee sorakoita eli 

kohtaa, jossa suotuisassa paikassa uomaa on sen mätimunien laskuun soveltuvaa so-

raa. 

6.1 Taimen Vähäjoessa 

1990-luvulla Vähäjoessa tehtiin paljon taimen havaintoja, mutta 2000-luvulle tultaessa 

havainnot vähenivät selkeästi ja taimenen kanta kääntyi laskuun. Lähivuosina taime-

nesta tehtyjen havaintojen mukaan kannan lisääntyminen vaikuttaa olevan tehotonta. 

Taimenta esiintyy Karhunojan sivuhaarassa, koska sen olosuhteet ovat muuta jokea 

otollisemmat taimenen lisääntymiselle. Etenkin Reitilän pohjavesialueelta virtaava puh-

das ja viileä pohjavesi vaikuttaa positiivisesti taimenen tilaan. Taimenen tilaan negatiivi-

sesti vaikuttavat tekijät sijoittuvat pääosin Karhunojan alajuoksulle vahvemmin muoka-

tulle alueelle, kun yläjuoksu on puolestaan luonnonmukaisemmassa tilassa. (Tolonen 

2020.)  

Karhunojalla on suoritettu sähkökoekalastuksia ajoittain kannan tilan seuraamiseksi. 

Sähkökoekalastuksessa veteen johdetaan sähköä, jolloin kalat taintuvat ja ne saadaan 

napattua haaviin tai kalat houkutellaan sähkövirran avulla haaviin. Saadut kalat laske-

taan, mitataan ja merkitään muistiin. Lisäksi lämpötilan seurantaa on tehty jatkuvatoimi-

sella mittarilla.  

6.2 Tehdyt kunnostukset 

Vuonna 2005 tehdyssä Paimionjoen kalataloudellisen kehittämishankkeen yhteydessä 

toteutettiin, myös Vähäjokeen ja Karhunojaan kunnostustarveselvitys, jonka pohjalta teh-

dyn kunnostussuunnitelman mukaisesti alueella tehtiin toimenpiteitä. Nousuesteen pois-

tamiseksi Kohisevan matonpesupaikan läheisyysteen vanhan myllypadon sortuneeseen 

reunaan rakennettiin luonnonmukainen kalatie. Kunnostus tehtiin myös Puranpojantien 
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sillan kohdalle alavirranpuolelle, johon oli kasattu kiviä sillan rakentamisen yhteydessä. 

Kivikko loivennettiin ja siihen avattiin kulkuväylä kaloille kulkuväylän avaamiseksi. (Lund-

ström 2021, 8–9).  

Paimion matonpesupaikan läheisyyteen on toteutettu talkoovoimin tehtäviä kunnostuk-

sia, joissa tehtiin kutusorakoita luonnosorasta ja eroosiosuojauksia vahvistamalla Kar-

hunojan ja kävelytien välistä penkkaa (Lundström 2021, 9). Vuonna 2015 Lounais-Suo-

men vesiensuojeluyhdistys teki Karhunojalle vesienlaatututkimuksen. Tutkimus tehtiin 

jatkuvatoimisella MS5 Hydrolab -mittarilla (Tolonen 2020). 
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7 TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

7.1 Yleiset toimenpide-ehdotukset 

Luvussa esitetyillä yleisillä toimenpide-ehdotukset voidaan ottaa huomioon koko Vähä-

joen alueella. Ehdotuksilla on mahdollista vähentää alueen ravinnekuormitusta sovel-

taen menetelmää kohteen mukaisesti. Toimenpide-ehdotukset on suunnattu pääasiassa 

pelto- ja metsäalueille. Kunnostuksia voidaan tehdä esimerkiksi keväällä tai syksyllä, kun 

alueella suoritetaan muita toimenpiteitä. 

7.1.1 Suojakaistat 

Etenkin eroosioherkillä alueilla suojakaistoilla on suuri merkitys ravinnehuuhtouman py-

säyttämisessä. Suojakaistalla tarkoitetaan pellon tai rakennetun alueen ja vesistön tai 

ison ojan väliin jäävä kasvipeitteistä aluetta. Suojakaistojen kasvillisuus on ympärivuo-

tista, ja sen tarkoituksena on sitoa osa pelloilta tai rakennetulta alueelta veden mukana 

kulkeutuvista ravinteista. Sojakaistat vähentävät myös eroosion vaikutusta sekä hidas-

taa kasvintorjunta-aineiden kulkeutumista. (Äijö 2018.) 

Viljelijöitä tulisi kannustaa laajentamaan suojakaistoja kriittisillä alueilla, vaikka se pie-

nentääkin viljeltävää peltopinta-alaa. Luvussa 7.2.3 esitetään alueita, joilla suojakaistoi-

hin tulisi kiinnittää erityisesti huomiota.  Metsänhoidollisissa toimenpiteissä suojakaistat 

on myös huomioitava ja hakkuita tehdessä puustoa tulisi jättää riittävästi ranta-alueille 

eroosion vähentämiseksi.  

7.1.2 Kosteikot ja lasketusaltaat 

Kosteikkojen sijoittamisessa valuma-alueelle voidaan käyttää kahta perusstrategiaa. Si-

joittaminen voidaan kohdistaa valuma-alueen latvaosiin, jolloin pieniä kosteikkoja teh-

dään useita sijoitettuna lähelle kuormituslähteitä. Tässä tapauksessa paikallisista mer-

kittävistä kuormituslähteistä voidaan pidättää suuria pitoisuuksia pienilläkin ratkaisuilla 

valuma-alueiden ollessa pienempiä. Kosteikkoja tulisi kuitenkin olla useita, jotta vaiku-

tukset koko valuma-alueeseen olisivat riittävät. Toisessa vaihtoehdossa yksi tai useampi 

suuri kosteikko sijoitettaisiin valuma-alueen alaosiin, jossa virtaamat ovat suuria. Tällöin 
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koko valuma-alueen kuormitus tulisi käsitellyksi kerralla, mutta kosteikkoon tarvittavan 

maa-alueen koko olisi huomattava. Suureen kosteikkoon tulevan veden ravinnepitoisuus 

olisi myös alhaisempi laimennusilmiön takia. (Puustinen ym. 2007). 

Kosteikolla voidaan hidastaa veden virtaamaa, jolloin osa ravinteesta sedimentoituu 

pohjaan ja vesi puhdistuu. Kosteikot ovat kuitenkin suuria ja vaativat paljon resursseja, 

joten Vähäjoen kaltaisella alueella pienemmät ratkaisut, kuten lasketus altaat ja pohja-

padot voisivat olla toteutuskelpoisempia. (Puustinen ym. 2007). 

Vähäjoen alajuoksulla virtaamamäärät ovat suuria, tällöin myös laskeutusaltaiden koon 

tulisi olla hyvin suuria, joten ratkaisuja on resurssitehokkaampaa ja helpompaa tehdä 

alueen ylempiin osiin. Pienempien virtausten kohdat vaativat vähemmän pinta-alaa las-

keutusaltaalta, joten suuria maan muokkauksia ja peltopinta-alan vähentämistä ei vaa-

dita. 

7.1.3 Vesistön kannalta edulliset viljely- ja metsänhoito käytännöt 

Pelloilla maanmuokkauksen voimakkuus vaikuttaa eroosioon. Jos muokkaus tehdään 

vain pinnasta, jää syvempään kerrokseen enemmän kasviainesta ja maan rakenne säi-

lyy parempana. Syvemmältä muokatessa maahan voi muodostua tiiviimpiä kerroksia, 

jolloin vesi ei imeydy yhtä tehokkaasti ja maa on herkempää eroosiolle. Joissain tapauk-

sissa salaojitus vähentää eroosion vaikutusta. Rinteen vastainen maanmuokkaus vä-

hentää eroosiota, kun vesi ei pääse valumaan suoraan kyntöuria pitkin. Kasvipeitteisyys 

vähentää eroosion vaikutusta ja tehokkaimmin vaikuttavat monivuotiset kasvit, nurmi-

kasvit ja palkokasvit. Peltojen syysmuokkaus tekee siitä eroosiolle herkemmän, koska 

pelto on kasvipeitteetön syksyllä ja alkukeväästä, jolloin eroosion vaikutukset ovat suu-

rimmat. (Äijö 2018). 

Metsänhoitotoimenpiteissä avohakkuuta tulisi välttää, koska avoimilla hakkuualueilla 

eroosio on voimakkaampaa kuin kasvipeitteisellä ja esimerkiksi rankkasade voi aiheut-

taa suurenkin maa-aines määrän kulkeutumisen veden mukana. Maan muokkausta hak-

kuiden yhteydessä tulisi vähentää mahdollisuuksien mukaisesti, koska se altistaa maa-

han sitoutuneen ravinteen kulkeutumista vesistöön. Metsäalueita lannoitettaessa tulisi 

käyttää mahdollisimman pieniä määriä lannoitteita ja kiinnittää huomiota etenkin vesistön 

läheisyydessä oleviin alueisiin. (Äijö 2018.) 
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7.1.4 Kipsikäsittely 

Kipsikäsittelyssä pellolle levitetään kipsiä maanrakenteen parantamiseksi mieluiten sa-

donkorjuun jälkeen ennen pellon muokkausta. Kipsikäsittelyn avulla pelloilta kulkeutuvan 

fosforikuorman määrää on mahdollista pienentää ja sen vaikuttava ominaisuus on maan 

ionivahvuuden kasvu. Lisäksi käsittely vähentää liuennen orgaanisen hiilen ja maa-ai-

nekseen sitoutuneen hiilen huuhtoutumista vesistöön. Kipsin kemiallinen kaava on 

CaSO4∙2H2O eli se on kalsiumsulfaattia, johon on sitoutunut kaksi kidevettä. Kipsiä voi-

daan louhia luonnosta mineraalina tai hyödyntää teollisissa prosesseissa sivutuotteena 

syntyvää kipsiä. (Ollikainen ym. 2018.) 

Käsittelyssä maassa oleva vesi saa kipsin liukenemaan kalsium- ja sulfaatti-ioneiksi, jol-

loin maan ionivahvuus kasvaa ja maahiukkasia ympäröivä sähköinen kaksoiskerros ohe-

nee. Maahiukkaset muodostavat isompia mikromuruja sähköisen kerroksen ohetessa. 

Lisäksi kalsium muodostaa maahiukkasten välille siltoja. Reaktion seurauksena fosforin 

vapautuminen maaveteen vähenee, kun se kiinnittyy maahiukkasten pinnoille tiukem-

min. Kasvit pystyvät kuitenkin hyödyntämään fosforia yhtä tehokkaasti kuin ennen käsit-

telyä. (Ollikainen ym. 2018.) 

Kipsikäsittelyyn tarvittava määrä on 4 t/ha ja levitys voidaan toteuttaa helposti esimer-

kiksi lannanlevitysvaunulla. Käsittelyn jälkeen hiukkasmaisen fosforin sitoutuminen te-

hostuu heti kipsin liuettua maahan ja vaikutus kestää noin viisi vuotta. Kipsikäsittely so-

veltuu kaikille pellonmuokkaustavoille ja paras tulos saadaan kevytmuokkaamalla pelto 

levityksen jälkeen. Kipsikäsittely sopii erityisesti savimaahan ja sen käyttöönotossa suo-

sitellaan alueellista kohdentamista. (Ollikainen ym. 2018.) 

Kipsin sisältämän sulfaatin liukenemista ja sen vaikutuksesta vesitöihin on pidetty huo-

mioon otettavana riskinä kipsikäsittelyssä. Hankkeissa ei kuitenkaan ole havaittu vaiku-

tusta esimerkiksi vuollejokisimpukoiden käyttäytymiseen tai taimenten lisääntymiseen. 

Sulfaatti voi kuitenkin vapauttaa vesistöjen pohjasedimenttiin varastoitunutta fosforia, jo-

ten käsittelyä ei suositella järvien valuma-alueilla sijaitseville pelloille. Pohjavesialueella 

käsittelyä ei myöskään suositella. (Ollikainen ym. 2018.) 

Saaristomeren valuma-alueella on vireillä vuosien 2020–2022 aikana KIPSI-hanke, 

jossa pelloille levitetään kipsiä maanparannusaineeksi. Kipsausta on suoritettu jo alu-

eella ja uusia tutkimus tuloksia saadaan lähiaikoina lisää. Kipsin levitys on suositeltavaa 

etenkin eroosio herkille alueille. Vuonna 2021 KIPSI-hankkeeseen voi hakea huhtikuusta 
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kesäkuun loppuun ja se on hakijalle maksutonta. Hankkeesta on tulossa kokeilun aikana 

lisää tutkimusta ja tietoa. (Ymparisto 2020a.) 

7.2 Ravinnekuormituksen vähentämisen toimenpidekohteet 

Luvussa esitellään toimenpide-ehdotuksia kohdennetusti paikkoihin, joissa tehtävillä toi-

menpiteillä alueen vedenlaatuun voidaan vaikuttaa tehokkaasti ja taloudellisesti. Toi-

menpide-ehdotuksissa ei ole otettu huomioon alueen maanomistusolosuhteita, eikä 

maanomistajiin olla oltu yhteydessä työtä tehtäessä. Toimenpide-ehdotusten toteutumi-

nen vaatii maanomistajien suostumuksen ja yhteistyön onnistuakseen. 

 

Kuva 5. Toimenpidekohteet, joihin esitetään ehdotuksia seuraavissa kappaleissa. Sisäl-
tää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 04/2020 aineistoa. 

7.2.1 Hanhialantie 

Karhunojan pohjoispuolella lähellä kohtaa, jossa Karhunoja liittyy pääuomaan, Han-

hialantien alta hevosaitauksesta päin kulkevan ojanrumpu on tukkeutunut (kuva 7). Ojaa 

pitkin kulkeva vesi on pääosin peräisin hevoslaitumelta ja pellon ali tulevasta salaojasta, 
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joten se on ravinnepitoista kuten ojan kasvillisuudesta näkyy. Ojarumpua korjattaessa 

rummun suulle voitaisiin kaivaa esimerkiksi kuvan 6 mukainen 7x12m allas, jonka ansi-

osta ojaa pitkin tuleva pieni mutta todennäköisesti ravinnepitoisesta vedestä ehtisi las-

keutua ravinteita ja kiintoainesta altaan pohjaan. 

  

Kuva 6. Hevosaitauksesta tulevan ojan kohdalle tehtävä allas vähentäisi ravinnepitoisen 
ojan aiheutamaa kuormitusta. Lähde: Google Satellite. 
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Kuva 7. Hanhialantien vieressä oleva tukkeutunut ojarumpu. Kuva: Juuso Kosonen. 
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Kuva 8. Etualalla kohtaan, jossa oja tekee mutkan ja oikealta siihen liittyy salaojaputki, 
voidaan kaivaa pieni allas. Kuva: Juuso Kosonen. 

7.2.2 Seppälän allas 

Seppälän alueella on tehty laskeutusallas ojaan, joka laskee Antin talon suunnalta Vä-

häjokeenpäin. Uoma kulkee syvällä mutta suojavyöhykkeet alueella ovat pääosin hyviä. 

Maa- ja puujätteen läjitystä uomaan ja sen välittömään läheisyyteen, kuten kuvassa 10, 

ei suositella, koska läjitetyn materiaalin tuoma ylimäärinen orgaaninen aines luovuttaa 

hajotessaan uomaan ravinteita ja kuluttaa veteen liuennutta happea. Seppälän allas on 

sijoitettu alueelle, jossa lähes koko pinta-ala on peltojen ja laidunalueiden peittämää, 

joten altaan sijainti on hyvä ja se voi vaikuttaa alueen kuormitukseen merkittävästi. Al-

taan koko suhteessa sen valuma-alueeseen täyttää altaalle annetun suosituksen, mutta 

suurilla virtaamilla sen teho saattaa heiketä.  

Altaan tyhjennyksen yhteydessä kaikkea vesikasvillisuutta, kuten altaaseen laskevan 

ojan suulla olevia osmankäämejä, ei tule poistaa, koska ne hidastavat virtausta ja sitovat 
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ravinteita biomassaansa. Altaasta padon toiselle puolelle purkava putki on siirretty kul-

kemaan toista reittiä ja sen kohdalla penkassa on sortumaa. Kuten kuvasta 12 nähdään, 

purkuputki näyttää myös katkenneen, joten sen kunnon tarkastaminen voisi olla aiheel-

lista, jottei purkupaikkaan kohdistuisi ylimääräistä eroosiota. 

 

Kuva 9. Seppälän alueen laskeutusallas. Lähde: Google Satellite. 



32 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Paavo Ojanen 

 

Kuva 10. Uomaan ja sen läheisyyteen ei ole suositeltavaa läjittää puu- ja maajätettä, 

koska hajotessaan orgaaninen aines kuluttaa vedestä happea ja vapauttaa ravinteita 

ojaan. Kuvassa ojanpenkkaa Seppälän altaan läheltä. Kuva: Antti Kaseva. 
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Kuva 11. Seppälän laskeutusallas kuvan etualalla on kohta, josta vesi kulkeutuu jarru-
rummun läpi toiselle puolelle patoa. Kuva: Juuso Kosonen. 
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Kuva 12. Kohta johon Seppälän altaan vedet purkautuvat. Kuva: Antti Kaseva. 

7.2.3 Eroosioherkkä alajuoksu 

Vähäjoella eroosio on merkittävintä alajuoksun jokivarsilla, joissa uoma on syvällä ja 

jyrkkäreunainen. Kuvista 15 ja 16 nähdään vähäjoen merkittävimmät eroosio alueet. 

Näillä alueilla riittäviin suojakaistoihin pellon ja uoman välillä on kiinnitettävä erityistä 

huomiota. Vähäjoen alajuoksulla suojavyöhykkeet ovatkin pääosin kuva 14 mukaisesti 

riittävän isoja ja osassa hyödynnetty lampaiden laidunalueena.  
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Kuva 13. Eroosiomallinnus Vähäjoella punaisella merkityiltä alueilla eroosiovaikutukset 
ovat voimakkaimpia. Valuma-alue raja on merkitty vihreällä. Sisältää Luonnonvarakes-
kuksen RUSLE 2015 -aineistoa. 
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Kuva 14. Eroosiomallinnus Seppälän alueelta punaisella merkityillä alueilla eroosiovai-
kutukset ovat voimakkaimpia. Sisältää Luonnonvarakeskuksen RUSLE 2015 -aineistoa. 

 

Kuva 15. Esimerkki eroosiosta. Kuva: Juuso Kosonen. 
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Kuva 16. Esimerkki kasvipeitteisestä jokivarresta, jossa laidunnusta. Kuva: Juuso Koso-
nen. 

7.2.4 Männistön pohjapato 

Männistön alueella lähellä ammattiopisto Liviaa kulkee oja Takatalon suunnalta kohti Vä-

häjokea. Alueella on paljon peltoa ja karjan laidunalue, joten ojassa kulkeva vesi on to-

dennäköisesti ravinteikasta. Tästä syystä alueen tilanteen parantamiseksi olisi suositel-

tavaa tehdä pieni lasketusallas kuvan 17 mukaisesti. Suunnitellun altaan koko olisi noin 

puolihehtaaria, joten sen kaivaminen vaatisi paljon maansiirtoa ja pienentäisi viereisen 

pellon viljelypinta-alaa. Tästä syystä altaan kokoa joudutaan todennäköisesti pienentä-

mään, jotta se on toteutettavissa esimerkiksi myötäilemään pellon reunaa. 

Havainnekuvan 17 altaan koko täyttäisi riittävän hyvin laskeutusaltaan vaatimukset alu-

een pinta-alaan nähden, jos allas toteutettaisiin pienemmässä koossa sen tehokkuus 

laskisi, mutta pienten virtausten aikana sen ravinteiden pidätyskyky olisi riittävä, jotta 

allas olisi perusteltua rakentaa. Lähellä suunniteltua allasta on karjanlaidunalue, jonka 

läpi kulkee pieni oja kuvan 19 mukaisesti. Ojasta on vain lyhyt matka aidalle ja sitä olisi 
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helppo siirtää siten, että oja jäisi laidunalueen ulkopuolelle, jolloin karjan ulosteet eivät 

päätyisi suoraan ojaan.  

 

Kuva 17. Havainnekuva Männistön laskeutusaltaasta sekä karjan laidunalue, jossa suo-
siteltavaa siirtää aitaa. Kuvassa altaan mitoitus on alueelle sopiva, mutta sen viedessä 
peltopinta-alaa myös pienempi ratkaisu voi olla vaihtoehto. Lähde: Google Satellite. 



39 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Paavo Ojanen 

 

Kuva 18. Alue jolle lakeutusallas mahdollista kaivaa. Kuvasta oikealle peltoa ja vasem-
malle istutettuja puun taimia. Kuva: Antti Kaseva. 
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Kuva 19. Ojan ei ole suositeltavaa kulkea karja aitauksen läpi. Kuvan tapauksessa aita 
suositellaan siirtämään kulkemaan ojan toiselle puolen. Kuva: Antti Kaseva. 

7.2.5 Ohonojan sivuhaaran allaskohde 

Ohonojan sivuojassa on tehty metsän ja pellon välillä kulkevan ojaan kunnostusta kuvan 

21 mukaisesti. Vastaavissa tilanteissa muokkaus on suositeltavaa tehdä luonnon mukai-

semmin pyrkien välttämään herkästi eroosioalttiita muotoja, sekä vähentämään ojan vir-

tausnopeutta. Esimerkiksi kuvan 21 tilanteessa oikealle jäävästä kulmasta voitaisiin 

poistaa maa-ainesta, jolloin veden virtaus kohdassa hidastuisi. Ojan kohdalle olisi myös 

mahdollista tehdä laskeutusallas kaivamalla suurempi osuus kuvan 20 mukaisesti. Vä-

hän matkan päässä lähellä kohtaa, jossa oja liittyy Ohonojaan, voidaan myös harkita 

pienen altaan kaivamista. Ojan tehdessä mutkan ennen liitoskohtaa pellon ja ojan väliin 

jää kaistale, jota laajentamalla saataisiin aikaan pieni laskeutusallas.  

Ylemmän altaan kooksi suositellaan 700–300 m2 ja alemmasta altaasta voidaan tehdä 

maksimissaan noin 320 m2 kokoinen. Altaiden koko olisi noin 1 % ojan valuma-alueesta 

eli niiden ravinteiden pidätyskyky olisi riittäväalueelle.  

Altaiden teko kohteessa on suoritettava kaivamalla, koska patoaminen voisi johtaa pel-

tojen vettymiseen. Kaivuuta tehdessä maa-aineksen sijoittamiseen tulisi kiinnittää huo-

miota, jottei se valu takaisin uomaan. Kyseisessä kohteessa maa-aineksen voisi levittää 
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pelloille, jolloin niiden pinta nousisi ojiin nähden. Tämä vähentäisi vettymisriskiä sekä 

ravinteiden huuhtoumaa. 

 

Kuva 20. Havainnekuvat mahdollisista altaista Ohonojan sivuhaaraan. Lähde: Google 
Satellite. 
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Kuva 21. Ojia kunnostettaessa ei suositella teräviä kulmia. Kuvassa näkyvään ojien ris-
teykseen olisi helppo tehdä laskeutusallas. Kuva: Juuso Kosonen. 

7.2.6 Ruukkijoen kaatopaikka-alue 

Ruukinjoen kaatopaikka-alueella on käytöstä poistettu kaatopaikka, sekä Paimion kau-

pungin oma ympäristöluvan saanut maankaatopaikka kuvan 22 mukaisesti. Maankaato-

paikalle vastaanotetaan vain puhtaita ylijäämämaita sekä maa- ja kiviaineksia. Se on 

kaikille avoin sopimuksen mukaan kiinteällä kuormahinnalla (Paimio 2021).  

Maastokäynnillä maankaatopaikan alapuolelle oli kaivettu uutta ojaa vanhan tukkeudut-

tua ja veden noustua kaatopaikka-alueella. Kuvasta 23 nähdään kallioon ja pensaikkoon 

jääneistä tummista rajoista, kuinka korkealle vesi oli noussut.  Vesi näytti ojassa rauta-

sakkaiselta ja ravinteikkaalta (Kuva 24). Kaatopaikalta alajuoksulle mentäessä ojan reu-

naan on pintavalunnan ohjaamiseksi asetettu muovimatto, joka on paljastunut näkyville 

kuvan 25 mukaisesti. Kohteessa suositellaan tarkastettavaksi, onko pintavalunnan oh-

jauksessa korjattavaa.  

Lähestyttäessä pellonreunalle tehtyä laskeutusallasta on ladon kohdalla ojaan läjitetty 

puutavaraa ja putkia kuvan 26 mukaisesti. Nämä tulisi poistaa ojasta ja alue olisi hyvä 

pitää puhtaana ylimääräisistä jätteistä ojan tukeutumisen ehkäisemiseksi. Laskeutusal-

taat näyttivät toimivilta, kunhan niiden toimintaa seurataan ja huolletaan tarpeen mu-

kaan. Laskeutusaltaiden jälkeen kaatopaikalta laskevasta ojasta on aloitettu 
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vedenlaadun mittaus, mutta mittauksesta ei ole vielä saatavilla pitkäaikaista tietoa. Van-

halle kaatopaikalle johtavan tien vieressä olevalla asfalttikentällä on jälkiä ja paikalle jä-

tettyjen renkaiden perusteella alueella on käytetty moottorikäyttöisiä ajoneuvoja 

 

Kuva 22. Kaatopaikka-alueen ilmakuva ja toimenpidekohteet. Lähde: Google Satellite. 
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Kuva 23. Kalliossa ja kasvillisuudessa olevat merkit havainnollistavat, kuinka korkealle 
vesi on noussut alueella ennen ojan kunnostusta. Kuva: Juuso Kosonen. 



45 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Paavo Ojanen 

 

Kuva 24. Kaatopaikalta lähtevä vesi on ruskeaa, mikä voi viitata veden suuriin rautapi-
toisuuksiin. Ojanpenkasta on paljastunut kaatopaikalle läjitettyä jätettä. Kuva: Juuso Ko-
sonen. 
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Kuva 25. Luultavimmin kaatopaikan pintavalunnan ohjaukseen tarkoitettu muovitus on 
osin vaurioitunut ja irronnut paikaltaan. Kuva: Juuso Kosonen. 

 

Kuva 26. Ojaan läjitettyä puutavaraa. Suositellaan poistettavaksi, jottei aiheuta ojan tuk-
keutumista ja vesien tulvimista lähialueelle. Kuva: Juuso Kosonen. 
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7.2.7 Kalevan jäteveden siirtopumppaamo 

Pumppaamon lähellä on havaittavissa selkeästi rehevää kasvustoa, mutta matkaa Vä-

häjokeen on noin 500 metriä ja sen lähellä kulkevan ojan virtaus on pientä, joten kaikki 

ravinteet eivät päädy suoraan uomaan. Pumppaamo tulisi kunnostaa ja kiinnittää huo-

miota muihinkin alueen jäteveden pumppaamoihin ylivuotojen varalta. Pumppaamon vie-

reiseen ojaan voisi kaivaa varotoimena esimerkiksi pienen altaan, jotta vuodon sattuessa 

veden virtaama olisi mahdollisimman pientä. 
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Kuva 27. Kalevan jätevedenpumppaamon ojassa on havaittavissa rehevää kasvustoa. 
Kuva: Juuso Kosonen. 
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7.3 Taimenen kannalta edulliset kunnostusehdotukset 

Alueilla, joilla taimenta esiintyy, tulisi uomien varsilla olevan puuston olla mahdollisim-

man varjostavaa, jotta vesi pysyisi viileämpänä. Riittävän varjostavan puuston varmista-

miseksi suositellaan olemassa olevan puuston ja muun kasvuston säilyttämistä uoman 

läheisyydessä. Lisäksi puiden istuttaminen uoman lähettyville esimerkiksi Paimio Disc 

Golf Parkin puistoalueelle olisi varjostavuuden kannalta suositeltavaa.  
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Kuva 28. Esimerkki varjostavasta puustosta. Tallaisten kohteiden säilyttämistä suositel-
laan. Kuva: Antti Kaseva. 

Uomien tulisi olla riittävän esteettömiä, jotta taimenen nousu kutupaikoille on mahdol-

lista. Mahdollisten nousuesteiden varalta uomaa tulisi tarkkailla ja tarvittaessa avata 
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reitti. Prekomäen kohdalle Karhunojalla uomaan on jumittunut puuainesta kuvan 28 mu-

kaisesti siten, että se mahdollisesti haittaa taimenen nousua. Alueella on hyvää varjos-

tavaa puustoa sekä vähän soraikkoa, mutta suurimmaksi osaksi sekaisin savea ja hie-

sua. Prekonmäellä tehty taimen havaintoja, joten voidaan suositella nousuesteiden pois-

toa sekä mahdollisesti kutusoraikkojen kunnostusta. Uoman kohdassa on tehty taimen-

havaintoja ja alue on herkästi muokkautuvaa. Esimerkiksi runsaiden sateiden aikaan 

uoma voi olla taimenelle helppokulkuinen, kun puolestaan kuivempana aikana nousues-

teitä voi paljastua useampia. 

 

Kuva 29 Prekomäen kohdalla uomassa puuainesta, joka aiheuttaa mahdollisesti nousu 
esteen. Kuva: Juuso Kosonen. 

Preitilän pohjavesialueella toimivasa pohjavesi pumppaamosta tulevat pohjasakat joh-

detaan karhunojaan. Pumppaamolta tuleva sakka on hyvin rautapitoista, kuten kuvasta 

30 on havaittavissa, pumppaamosta poistettava vesi on värjännyt kohdan punertavaksi. 

Purkuputkesta tuleva vesimäärä vaikutti kuitenkin pieneltä ja se vaihtelevalta. Kohtee-

seen tulisi kuitenkin kiinnittää huomiot, koska sen lähettyvillä on taimenen kutemiseen 

mahdollisesti soveltuvaa soraikkoa. 
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Kuva 30 Pohjavesi pumppaamosta poistettava rautasakka on värjännyt poistoputken pu-
naiseksi. Kuva: Juuso Kosonen. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tehdä Vähäjoen valuma-alueen ravinnekuormitus-

kartoitus ja selvittää tekijät, jotka vaikuttavat voimakkaimmin alueen kuormitukseen. Kar-

toituksessa selvitettiin alueen hajakuormituslähteiden aiheuttama kuormitus ja mahdolli-

set pistekuormittajat. Tulosten perusteella valuma-alueelle tehtiin toimenpide-ehdotuk-

sia, joiden avulla Vähäjoenjoen vedenlaatua olisi mahdollista parantaa.  

Kartoituksen avulla toimenpide-ehdotukset kohdistettiin alueille, joissa kuormituksen vä-

hentäminen onnistuisi mahdollisimman tehokkaasti ja taloudellisesti. Kunnostusten ta-

voitteena on myös parantaa Vähäjoessa esiintyvän taimenkannan olosuhteita, joten toi-

menpide-ehdotuksiin sisällytettiin ravinnekuormituksen vähentämisen lisäksi myös tai-

menen liikkumisen ja lisääntymisen kannalta tärkeitä kunnostusehdotuksia. 

Tehdyistä laskelmista selvisi, että maatalous on suurin Vähäjoen valuma-alueen kuor-

mittaja. Maatalouden osuus typpikuormituksesta on 71 %, fosforikuormituksesta 83 % ja 

kiintoainekuormituksesta 98 %. Muut kuormitus lähteet alueella ovat karjatalous, yhdys-

kunnat, metsätalous ja taustakuorma.  Pistekuormittajien määrä ja osuus kokonaisravin-

nekuormituksesta alueella on melko vähäinen. 

Ravinnekuormitus voi vaihdella vuositasolla merkittävästi ja eri laskentamallien antamat 

tulokset voivat erota toisistaan. KUSTAA-työkalun antama tulos on arvio alueen kuormi-

tuksesta ja myös lähtötiedot perustuvat arvioihin, keskiarvoihin, havaintoihin ja tilastoi-

hin, joten saadut tulokset eivät ole täysin tarkkoja. Työssä käytetyn KUSTAA-mallinnuk-

sen ja työhön saatujen VEMALA-taulukoiden tulokset poikkesivat toisistaan. Typen 

osalta poikkeama oli huomattava, mutta fosforinkuormitus oli lähes sama molempien 

kuormitusmallien tuloksissa.  

Käytännöllisin keino vaikuttaa valuma-alueen ravinnekuormitukseen on kohdistaa toimia 

Vähäjoen yläjuoksulle ojiin, joissa vedenvirtaama on pientä mutta ravinnepitoista. Vesis-

tölle edulliset viljely- ja metsänhoitomenetelmät ovat myös merkittäviä keinoja, joilla alu-

een ravinnekuormitukseen voi vaikuttaa. Kipsikäsittelyllä pelloilta tulevaa fosforikuormi-

tusta on mahdollista pienentää ja sen osalta alueella onkin käynnissä KIPSI-hanke, jonka 

tuloksista saadaan lisätietoa jatkossa. 

Taimenta esiintyy Vähäjoessa ja siitä tehdyt havainnot ovat keskittyneet Karhunojan si-

vuhaaraan. Taimenen lisääntymisen on kuitenkin havaittu olevan melko vähäistä, joten 
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taimenen kannalta olisi oleellista tehdä kunnostuksia, jotka vaikuttavat positiivisesti sen 

olosuhteisiin ja lisääntymisen. Taimenen olosuhteita voidaan parantaa kunnostamalla 

kutusoraikkoja ja ylläpitämällä varjostavaan puustoa. Uoman pitäminen kalan nousun 

kannalta esteettömänä sekä mahdollisimman luonnontilaisena vaikuttaa myös positiivi-

sesti taimenen tilaan. 
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